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Sammanfattning  
 

Bakgrund 

Personalen på en sterilteknisk enhet hanterar kirurgiska instrument som skall genomgå rengöring, 

desinfektion, hantering och sterilisering enligt standarder och regler. Konsekvensen om någon del 

missköts kan bidra till vårdrelaterade infektioner (VRI), spridning av mikroorganismer, patientskada 

samt ökad samhällskostnad och därför är det viktigt att personalen har utbildning och kunskaper 

inom området.  

Syfte och mål 

Undersökningen som genomförts skulle ge en överblick hur sjukvårdspersonal ser på yrket 

steriltekniker och dess kännedom samt konsekvenser vid användning av osterila instrument, även 

att öka kunskapen inom yrket.  

Metod  

Det skickades ut en skriftlig enkät till sjukhusets alla avdelningar med frågeställningar.  

Resultat 

Det påvisar att personerna som deltagit i undersökningen generellt vet att en steriltekniker 

steriliserar instrument men få kunde steriliseringsprocessens fyra steg. Studien visar också att 

dem flesta har god kunskap kring patientskada och infektionsrisk vid användandet av instrument 

som inte är funktionsdugliga, sterila eller korroderade. 

Resultatet visar att kunskapen kring sterilteknik är liten och att varken ålder eller antal år i yrket har 

någon betydelse i frågeställningen. 
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Definitioner 

Kontaminerat - Förorenat 

Aseptiskt - Bevara det rena rent och det sterila sterilt 

Mikroorganism – Levande organism som är osynlig för blotta ögat 

Postoperativ – Efter att en operation har utförts 

Patogen – Sjukdomsframkallande 

Autoklav – En form av tryckkokare där instrument steriliseras 

Diskdesinfektor – Rengöring och desinfektionsprocess  

Korrosion – Rostangrepp 

Steril – En produkt som är fri från levande mikroorganismer eller har högst en levande 

mikroorganism / 1 miljon 

Desinfektion – En reduktion av mikroorganismer till en nivå som inte är skadlig för hälsan 
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Bakgrund  
 

Utbildning till yrket steriltekniker lanserades år 2005 och drivs som en yrkeshögskoleutbildning, för 

att medicintekniska produkter ska fungera optimalt krävs ökad kunskap och kompetens hos den 
personal som arbetar vid steriltekniska enheter. Branschen efterfrågar personal med kunskaper 

inom mikrobiologi och vårdhygien i samband med teknisk kunnande då yrket bland annat innebär att 
säkerställa instrumentens sterilitet och funktion, alltid med patienten i fokus (Yrkesakademin 2020). 

En sterilteknisk enhet tar hand om instrumenten ifrån operationsavdelning eller vårdcentral.  

I Socialstyrelsens föreskrift SOSFS 2008:1 står det beskrivet att den sjukvårdspersonal som ska 

använda och hantera medicintekniska produkter och, till dessa, anslutna informationssystem ska ha 

kunskap om produkternas funktion, riskerna vid användning på patient samt hantering av 

produkterna och vilka åtgärder som behöver vidtas för att begränsa en vårdskadas omfattning när 

en negativ händelse har inträffat (Socialstyrelsen 2017). 

 

En steriltekniker blir den avgörande länken i hela vårdkedjan för att säkerställa rätt desinfektion 

och sterilisering av kirurgiska instrument, de måste utföras korrekt enligt de lagar och standarder 

som definieras för att uppnå ett säkert resultat. 

Arbetet på en sterilteknisk enhet innebär att personalen aktivt måste förhindra smittspridning som 

kan leda till vårdrelaterade infektioner hos patient. Kunskap och förståelse om basala hygienrutiner 

är viktig och hur de ska tillämpas är en förutsättning för att bryta en smittkedja, där ingår korrekt 

klädsel såsom byxa och överdel, där ärm ska sluta ovanför armbågen för optimal rengöring av 

underarm och ska bytas dagligen (Vårdhandboken 2021 Arbetskläder). Det som även ingår är 

användning av hårskydd och att hålla naglarna korta och ingen användning av nagellack, plåster, 

bandage eller stödskena, det för att handdesinfektion ska kunna utföras med gott resultat då 

smittämnen fastnar på och under konstgjort material och kan ej desinfekteras bort 

(Vårdhandboken 2021 Händer och underarmar). 

Kontaktsmitta via händer är den vanligaste smittvägen inom vården och en sterilteknikers vardag 

tillämpas med att följa basala hygienrutiner där bland annat handtvätt med tvål och desinfektion 

ingår (Vårdhandboken 2021). Ytterligare faktorer som ingår är processparametrar som ska kunna 

tolkas och läsas av på maskinell utrustning såsom diskdesinfektor som desinfekterar godset och 

autoklav som sedan steriliserar instrumenten, för att köras ut till det sterila förrådet och vidare till 

kund vid godkänt resultat. Varje del har ett krav att vara godkänt för att kunna gå vidare till 

nästkommande steg, delarna består av rengöring,desinfektion  hantering och sterilisering som 

efter godkänt slutresultat blir sterila och patientsäkra produkter (Söderberg 2021 0:43). 

Det ingår även att ha kunskap om ytförändringar på kirurgiska instrument, genomförande av 

funktionstester och visuell inspektion av renhet och skador på instrument, samt om spårbarhet och 

de spårbarhetssystem som finns tillgängliga. 

Vårdgivaren har en skyldighet att bedriva ett systematiskt patientsäkerhetsarbete enligt 

patientsäkerhetslagen (2010:659) (Sveriges riksdag 2010) Steriltekniker krävs på sjukhus med 

dess kompetens för att mottagningar och operationsavdelningar skall kunna utföra adekvat vård. 
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VÅRDRELATERADE INFEKTIONER 

Om instrument ej är hanterade enligt rätt standarder och lagar för att bedriva professionell vård 

som våra patienter förväntar sig är risken stor för vårdrelaterade infektioner som kan vara mycket 

allvarligt för patienten. En postoperativ infektion orsakar stort mänskligt lidande och dessutom 

stora kostnader för samhället (Socialstyrelsen 2019 uppdaterad 2022). 

Varje år får närmare sextiofemtusen patienter på svenska sjukhus en vårdrelaterad infektion med 

varierande allvarlighetsgrad, uppskattningsvis skulle femtio procent kunna undvikas. Just en 

postoperativ är en vanlig sådan. Kostnad för enbart en infektion är igenomsnitt 107 000 kronor för 

svensk sjukvård (Socialstyrelsen 2019 uppdaterad 2022). 

En annan aspekt är antibiotikaresistens som enligt folkhälsomyndigheten (2021) är ett ökande 

folkhälsoproblem runt världen och i Sverige.  

Det betyder att läkemedlet antibiotika sätts in vid bakterieangrepp och resistens uppkommer när 

bakterier skapar motståndskraft, på så sätt får inte antibiotikan någon verkan 

(Folkhälsomyndigheten 2021). 

Detta folkhälsoproblem ökar i takt med konsumtionen, desto mer vi använder dessa läkemedel ju 

snabbare utvecklas resistens mot dem (Folkhälsomyndigheten. 2021). 

Dessutom uppskattas det att 700 000 personer avlider till följd av detta i dagsläget och år 2050 

förväntas dödssiffran att stiga till 10 miljoner personer globalt sett. (Nilsdotter. Et.al.2020). 

Därför kan den dagen komma då antibiotika inte längre utgör någon verkan och då kan vanliga 

operationer leda till allvarliga följder (Dagens forskning. 2016).  

Åtgärder för detta görs genom grundläggande smittskydd med adekvata hygienrutiner som anses 

vara de främst och mest lönsamma metoderna i kampen mot infektioner och mikrobiell 

resistensutveckling mot antibiotika (Zimmerman, Sjöberg. 2018). 
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Syfte och Mål  

 
Syftet med denna undersökning är att få en inblick i hur god kunskapen är inom steriltekniska yrket 

bland hälso- och sjukvårdspersonal. I detta arbete undersöks även hur bra kompetensen är kring 

konsekvenserna utav användning av kontaminerat gods.    

Målet är att synliggöra det steriltekniska yrket och dess kompetens.   

 
 

Frågeställning  
Hur god kunskap har sjukvårdspersonal om det steriltekniska yrket? 

 

Metod 

Enkätundersökning:  

Enkäten skickades ut via mail till verksamhetscheferna på respektive avdelning som i sin tur 
vidarebefordrade den till sina anställda för att få en så stor spridning som möjligt bland yrkesroller 
och antal år i respektive yrke. Hela enkäten är anonym för att skapa en trygg och säker 
undersökning och att få in så många svar som möjligt. 
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Resultat 
 

I enkätundersökningen deltog totalt 27 stycken personer ifrån samma lasarett som använder sig av 
kirurgiska instrument. Deltagarna är undersköterskor och sjuksköterskor inom olika 
specialområden. 
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Diskussion 
   

Steriltekniker utför bland annat rengöring, desinfektion, hantering och sterilisering för att uppnå 

resultat utav funktionsdugliga och steriliserade instrument. Utvecklingen inom yrket går framåt och 

mer avancerad medicinteknisk utrustning kommer ständigt, därför skall dem besitta kunskaper 

utav medicintekniska produkter samt basala hygienrutiner.  

Denna yrkesgrupp jobbar mot samma mål som alla inom hälso- och sjukvården vilket är 

patientsäkerheten, att patienter ska få en trygg och säker vård samt minska smittspridningen och 

vårdrelaterade infektioner. Men hur god kunskap har dem om detta yrke? 

Intrycket vi har är att steriltekniker känns som en bortglömd yrkesgrupp och resultatet påvisar att 

dem är relativt ovetande om vad en steriltekniker faktiskt utför.  

Med resultatet så framgår det från bilaga 4 där frågan handlade om konsekvenserna kring 

användande av ett osterilt instrument att majoriteten av hälso- och sjukvårdspersonal har goda 

kunskaper när det gäller infektion men färre nämnde andra risker vid användandet av ett sådant 

instrument, likaså minskar vetskapen vid bilaga 5 där frågan om vilka risker som finns när ett 

instrument ej är funktionsdugligt eller utsatt av korrosion används, många av dem kände till att 

patienten kan skadas men det var inte lika många som uttryckte att instrument  angripet utav 

korrosion inte längre kan försäkras vara sterilt. 

Målet med detta arbete var att nå ut till avdelningar som använder sig av sterilt gods, få dem att 

tänka till både gällande det steriltekniska yrket och att det inte är så enkelt som man kan tro. Vi fick 

ett flertal kommentarer om att dem gärna vill veta mer om detta yrke. I bilaga 6 frågar vi om 

personen känner till flödet från att dem lämnar sina instrument tills dem återkommer, där är det ett 

citat som lyder “Jag hoppas att jag vet det, men skulle gärna vara på sterilteknik en dag och se 

hela vägen”, med det hoppas vi att intresse har väckts och att en större förståelse har skapats. 
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